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Úvod
V této práci se pokusím nahlédnout do díla Juana Filloye, argentinského spisovatele, který je dosud

jedním z nejzajímavějších opomíjených tvůrců latinskoamerické literatury. Pokusím se porozumět

důvodům čtenářského nezájmu, poté rozeberu mýtus, jenž se kolem jeho postavy vytvořil, načrtnu

kulturní a literární kořeny jeho tvorby, zamyslím se nad jeho stylistikou, jazykem a humorem

a konečně se budu věnovat detailní interpretaci románu Op Oloop. Potýkám se však s poměrně

zásadním problémem: kritická literatura o Filloyovi de facto neexistuje. Pokud je mi známo, dosud

nejrozsáhlejší studie o Juanu Filloyovi je diplomová práce Cristiny Pérez Múgicové a nese název

Inspektor podzemí: okrajovost, periferie a nesoulad v díle Juana Filloye (Inspector de sótanos:

marginalidad, periferia y desajustes en la obra de Juan Filloy). Jedná se o velmi rozsáhlou, pečlivou

a propracovanou studii, i když interpretačně je občas poněkud svévolná. Celkově je však na vysoké

úrovni a pojednává o téměř celém Filloyově vydaném díle. Druhým zásadním dílem kritické literatury

(a tím se bibliografie v podstatě vyčerpává) je soubor studií Svoboda slova (Libertad de palabra) Stelly

Maris Colombové a Graciely Tomassiniové. Jde o mimořádně dobře promyšlené a pronikavé

interpretace několika Filloyových děl ze třicátých let, vždy s ohledem na jeho estetiku obecně; kniha

obsahuje rozsáhlou antologii, bibliografii a rozhovor s autorem. Ačkoli práce Pérez Múgicové je

několikrát rozsáhlejší, myšlenkově dluží této knize mnoho. Stejně je tomu i u mého pokusu. Poměrně

systematicky jsem pátral po dostupné kritické literatuře a kniha Svoboda slova může sloužit jako skvělé

východisko všem budoucím kritickým čtenářům Juana Filloye. Zvláště při interpretaci Filloyovy

estetiky a jazykovém rozboru jeho řeči vycházím takřka výhradně z ní. Kromě této kritické literatury

byla publikována ještě jedna velmi podstatná práce: Juan Filloy – Skrytý spisovatel (Juan Filloy – El

escritor escondido), rozsáhlý rozhovor s autorem, který připravila Mónica Ambortová. Dotýká se jak

života Juana Filloye, tak všech klíčových stránek jeho tvorby. Na rozdíl od mnoha jiných rozhovorů se

vzdaluje od pouhé žurnalistiky. Ostatní články a studie tvoří poměrně nepřehlednou skupinu tematicky

a kvalitativně odlišných děl, jejichž podoba ukazuje, že pozornost, které se Filloyovi dostává, je stále

poměrně malá, navíc se většinou omezuje na zvláštnosti jeho životopisu, respektive na další

rozehrávání mýtotvorby, založené na vnějších, povrchních rysech jeho díla a života. Proč tomu tak je,

to je otázka, která může být klíčem k pochopení díla Juana Filloye.

Patrně není náhodná ani skutečnost, že pokud již někdo věnuje pozornost něčemu jinému než

pouze biografickým kuriozitám, jsou to většinou spisovatelé (Luisa Valenzuela, Mempo Giardinelli).

Filloy se tak ukazuje jako spisovatel pro spisovatele.
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Ačkoliv se zdá, že mýtus výstředního autora a jeho vlastní dílo jsou navzájem v konfliktu, je to

pravda jen do té míry, že zájem většiny se vyčerpává právě na mýtu a navíc naivním způsobem. Jinak

je mezi Filloyovými díly a jeho nevšedními vlastnostmi, zvyky, názory či životními událostmi velmi

úzká spojitost. V tom stojí v kontrastu ke spisovatelům, kteří žili pouze ve svém díle a jejich život je

nepodstatný, podružný a nezajímavý (Pessoa, Borges, Eco).

Dílo Juana Filloye je mimořádně rozsáhlé a z velké části neprozkoumané. Jedním z hlavních

důvodů je, že podstatná část jeho knih ještě nebyla vydána. Kritické literatury je posrkovnu, navíc se

soustředí hlavně na tvorbu z třicátých let1, která je sice zásadní, již kvůli otázkám případného vlivu

Juana Filloye na vývoj pozdější argentinské a latinskoamerické liteatury, nicméně tvoří pouhý zlomek

(asi sedminu) celého jeho díla. Pro snazší orientaci v následujících reflexích bych rád načrtnul

periodizaci jeho díla. Vycházím z článku Amalie Iniesty Cámarové:2

První etapa tvorby spadá do třicátých let, konkrétně mezi roky 1931 a 1939: Periplo (1931),

Filloyova prvotina, je stylizovaný deník z jeho cesty po Středomoří, následuje jeho první román

¡Estafen! (1932), který tematizuje problém práva, subverze a její legitimity. Třetím dílem a druhým

románem je Op Oloop (1934), příběh nervového zhroucení finského statistika; tomu je věnována druhá

část této práce a je prozatím jeho nejčtenějším a nejvíce překládaným románem.3 Vydává ještě sbírku

básní Balumba (1935), velmi svojskou reinterpretaci dějin Argentiny nazvanou Aquende (1936), román

Caterva (1937), o kterém se zmiňuje Julio Cortázar v Rayuele; tuto etapu uzavírá Finesse (1939),

rozsáhlá báseň v próze.

Mezi léty 1939 a 1968 nevydává Filloy vůbec, v roce 1968 na impuls Bernarda Verbitskyho znovu

vychází romány ¡Estafen! a Op Oloop.

Roku 1971 vychází první nové dílo od třicátých let, román Ignitus, palimpsest řecké tragedie

umístěný do tehdejší Argentiny; Yo, yo y yo (1971), série sedmi monologů na pestrá témata, od Walta

Disneyho přes architekturu až k řečnictví a nacionalismu; Los Ochoa (1972) povídky odehrávající se

na venkově provincie Río Cuarto, které pokračují románem La Potra (1973); Urumpta (1977), jakýsi

pandán ke knize Aquende, opět snaha o interpretaci argentinské povahy; Usaland (1973), sbírka básní;

L´Ambigú (1982), napsána kompletně v přímé řeči, respektive v dialogu; román Vil y Vil (1975),

kritizující diktaturu a vládu armády (tento román byl briskně zakázán); etapu uzavírá Tal cual (1980),

1 Pérez Múgica, Cristina. Inspector de sótanos. Marginalidad, periferia y desajustes en la obra de Juan Filloy.
Salamanca: Universidad de Salamanca, 2007.; Juan Filloy : libertad de palabra : textos críticos y antología. Ed. Stella
Maris Colombo y Graciela Tomassini. Rosario (Santa Fe): Fundación Ross, 2000.

2 Iniesta Cámara, Amalia. Aproximación a Juan Filloy in Jitrik, Noé (comp.). Atípicos en la literatura latinoamericana.
Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires, 1997, s. 76-77.

3 Op Oloop byl přeložen do holandštiny (1994), němčiny (2002), angličtiny (2009) a francouzštiny (2011).
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sbírka povídek.

Mezi léty 1982 a 1988 Filloy opět přestává vydávat a poté následuje poslední etapa, trvající až

do jeho smrti: Vychází kniha Karcino (1988), traktát o palindromech a zároveň sbírka všech proslulých

palindromů minulosti a také všech, které vytvořil sám Filloy; sbírky povídek Gentuza (1991) a Mujeres

(1991) a román La Purga (1992), pojednávající o všemocném boháči, který si na opuštěný ostrov sezve

čelní představitele výtvarných avantgard své doby, aby je nechal diskutovat, podrobil je všemožným

zkouškám a nakonec je všechny zahubil. Článek Iniesty Cámarové je z roku 1992, do tohoto období je

možno dále zahrnout i díla:4 Elegías (1994), Esto fui (1994), Sagesse (1994), Don Juan (1995),

Sexamor (1996), Sonetos (1996), sbírka sonetů napsaných během celého dosavadního života; Decio 8A

(1997).

Filloy píše i po celý zbytek svého života, avšak zvláště jeho tvorba posledních let není příliš

přehledná, autoři se rozcházejí i co se týče celkového počtu děl a zmiňuje se celá řada nevydaných

titulů, o kterých je vesměs známo jen, jak se jmenují: Ambular, Changüí, Churque, Eran Así, Gaudium,

Homo Sun, Ironike, Item Más, Llovizna, Miss Liv, Nepente, Nefilim, Quolibet, Recital, Revenar, Sicigia,

Tanatos, Todavía, Witness, Xinglar a Zodíaco.5

1. Mýtus 6 Filloy


[…]


Filloyovi (1894 – 2000) a klade si za cíl být vstupem do jeho díla, kterému se až dosud dostalo málo

pozornosti. Nejprve se věnuje rozboru mýtu, který se kolem autorovy osobnosti rozšířil a zakryl tak

zcela jeho dílo. Ten sestává převážně z anekdotických rysů jeho osobnosti a díla se dotýká jen zběžně.

Status neznámého spisovatele je však z velké části určen Filloyovým vlastním rozhodnutím žít

v malém městě a knihy vydávat sám, stejně jako jeho náročnou stylistikou, širokou slovní zásobou

a na svou dobu často provokativním jazykem i tématy. V mýtu o spisovateli je však možno nalézt

i některé klíčové rysy jeho estetiky: palindromy znamenají obrat k jazyku, stejně jako přísnost

a disciplinovanost; široká slovní zásoba odkazuje k touze po přesnosti ve výrazu atd. Práce se pak

z části soustředí na rozbor autorova jazyka a na intepretaci románu Op Oloop. Řeč Juana Filloye se

vyznačuje především kontrastem, jasností a řádem. Paralelismus je ústředním stylistickým

prostředkem; shodná struktura vět se často stává buď prostorem pro rozvíjení kontrastu, nebo

pro vypravěčské podání katalogů, výčtů týkajících se určitých témat. Paralelismus rovněž často slouží

k rozvíjení komplexních metafor, kde se opakovaně, na základě analogie spojují dva kontrastní

či zdánlivě nesouvisející jevy. Příznačný je též důraz na etymologii. Užívání slov v souladu s jejich

původním významem je rovněž součástí snahy o maximální přesnost. K té směřuje rovněž široká slovní

zásoba a typografické rozlišování přejatých slov, vnitřních monologů, jednotlivých rejstříků řeči či rysů

mluveného slova (hlasitost, pauzy, mlčení).

Práce rozebírá tři rysy románu Op Oloop: vypravěče, čas a intertextualitu. Vypravěč se vyjadřuje

ve třech rovinách: jedna je situována do přítomnosti a jen registruje události, na ni navazuje druhá,

která nabízí psychologický rozbor dané události. Třetí rovina je esejistická a je v zásadě nezávislá

na ostatních. Jazykem na pomezí metafory a argumentace obecně pojednává o tématech, spojených

s odehrávající se scénou. Čas je tématem i organizačním principem románu. Názvy kapitol jsou pouze

přesné časové údaje, hrdinův život je přesně časově organizován. Jakmile se však zamilovaný hrdina

ocitá mimo tento řád, nastává zpoždění a tím i rozpad řádu, rutiny a hrdiny sámotného. Zpoždění má

pak zásadní formálně-obsahový význam, neboť v románu je klíčové časté míjení jednotlivých postav.

Intertextuální vazby díla se vztahují k estetice řecké tragedie (pojednává o pádu hrdiny, povaha hrdiny

je nejednoznačná, na počátku je pýcha hrdiny a zásadní chyba, v závěru se objevuje anagnorise),

k toposu katabasis (milenci sestupují do pekel, prochází zkouškou, setkávají se s předky) a k menipské

satiře (u stejné části románu): jedná se o dialog, který formou defilé různých vzorových postav nabízí
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satirické, nejednoznačné pojednání tématu lásky.

English
The work Juan Filloy: A myth, an author, a work focuses on the neglected Argentinian writer Juan

Filloy (1894 – 2000) and its aim is to serve as an introduction to his work that has received little

attention so far. Its first part is dedicated to the analysis of the myth that has spread around the author

and completely eclipsed his work. It consists mainly of anecdotal features of his personality

and it touches his work only superficially. However, the status of an unknown writer is determined

in large part by Filloy's own decision to live in a small town and publish the books himself, as well as

by his demanding style, wide vocabulary and often very provocative language and themes. However,

it is possible to find some key attributes of his aesthetics in the myth about the author: the palindromes

mean a turning toward language as well as the strict and disciplined approach; the wide vocabulary

points to the desire of precision of expression etc. The majority of the work then concentrates

on the analysis of the author's language and on the interpretation of the novel Op Oloop. The language

of Juan Filloy is characteristic by contrast, clarity and order. The central stylistic tool is parallelism;

the structure of sentences often becomes a space for the development of contrast or for the narrative

expression of catalogs, enumerations concerning certain topics. Parallelism also often serves to develop

complex metaphors, it repeatedly (on the basis of an analogy) connects two contrasting or seemingly

unconnected phenomena. There is also a frequent accent on etymology. The use of words in accordance

with their original meaning is also a part of the struggle for maximal precision. The wide vocabulary is

also a means to this end as well as the typographic differentiation of adopted words, internal

monologues and particular registers of speech or aspects of the spoken word (loudness, pauses,

silence). The work analyses three aspects of the novel Op Oloop: narrator, time and intertextuality.

The narrator expresses himself on three levels: the first is situated in the present and it just records

the events. The second offers a psychological analysis of the event. The third level is essay-like and is

virtually independent on the other two. In a general way, it addresses topics connected with the scene

that is taking place using a language between metaphor and argumentation. Time is the theme

and the organizational principle of the novel. The names of the chapters are precise indications of time;

the life of the hero is precisely organized according to this time. However, as soon as the hero falls

in love and finds himself outside his routine, a delay appears and by it, the disintegration of order,

routine and the hero himself. The delay has an essential formal-content importance: the characters

of the novel don't meet because they are late or early. The work is intertextually linked to the aesthetic
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of the Greek tragedy (it narrates the fall of the hero, the hero is ambiguous, at the start there is the pride

of the hero and a mistake, towards the end there is an anagnorisis), and to the topos of katabasis

(the lovers descend to hell, undergo a trial, meet their ancestors) and to the menippean satire: the part

of the work in question is a dialogue which by the panorama of various model characters offers

satirical, ambiguous reflexion on the topic of love.
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