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Vít Kazmar předložil promyšlenou studii soustředěnou na osobu argentinského spisovatele

Juana Filloye (1894–2000), ve své době, navzdory rozsáhlému dílu, opomíjeného, a na

interpretaci jeho románu Op Oloop (1934). Práce je jasně členěna na kapitolu věnovanou

mýtu tohoto svébytného a svérázného autora, který kolem něho vytvořila publicistika a na

němž se Filloy sám podílel; dále uvádí pohled na jeho dílo z hlediska literárního kontextu a

z hlediska autorského stylu (jde převážně o styl románu Op Oloop a bylo by přiměřenější,

kdyby se obecný název kapitoly již konkrétně týkal této knihy); a třetí stěžejní část práce je

interpretací románu Op Oloop, zaměřená na vypravěče, čas a na mezitextové souvislosti.

Hlavní přednost přístupu Víta Kazmara k literatuře vidím ve spojení estetiky

s filosofií; nepodléhá přitom častému nebezpečí projekce filosofie do literárního díla, naopak

primární je literárnost textu, jeho těžiště v jazyce. Interpretaci Filloyova románu promýšlí na

pozadí duchovního proudu, který od konce 19. století zpochybňuje dominanci rozumu ve

filosofii (Nietzsche, Bergson, pak Husserl, Heidegger), v sociologii (Weber), v psychologii

(Freud) a v umění. Filloyův román Op Oloop pokládá tutéž otázku racionality a opomíjení

konkrétního žitého světa v podobě hlavní postavy, tedy románově (s. 20). Příběh jednoho dne

argentinského statistika finského původu, kterému se do jeho metodického rozvrhu času na

začátku vloudí zpoždění, jež vykolejí předvídatelnost jednání, vyvolává sérii osudově

nezvratných náhod a přivede protagonistu k sebevraždě, nazval V. Kazmar „román rozpadu

rozumu“ (s aliterací hodnou Filloye). Všímá si přitom jak rovin, které by dané dílo řadily k

„románu na tezi“ (šachisticky promyšlené lineární vyprávění, esejistická rovina prokládající

naraci), tak literárního významu času v samé stavbě románu či významu „barokního“ stylu.

Tuto baroknost chápe jako druh obraznosti spojující kontrasty, u Juana Filloye je to hlavně

snaha o přesnost a řád a o jeho rovnováhu s opačnou silou živelnosti, tělesnosti, vulgarity –

což je kvalita jak stylu, tak celkového vidění světa v tomto románu. Jen nerozumím, proč se

v názvu kapitoly mluví o latinskoamerické baroknosti avant la lettre?

Zvláště inspirovaná a inspirativní mi připadá kapitola o čase jako protikladu přirozeně

žitého času a měřeného času hodin, kdy v malé rozloze jednoho dne a několika málo míst

dojde k pádu hrdiny, jenž se snažil povýšit statistiku na životní styl. V této „protihře

objektivizovaného a přirozeného“, která prochází dílem i v jiných rovinách (s. 39), vidí autor

princip (dá se říct „sémantické gesto“) tohoto románu. V závěru práce jej pak obecněji shrne

jako „gesto kontrastu“.

Práce oplývá řadou interpretačních nápadů. Autor s potěšením komentuje intertextové

souvislosti, které jej u Filloye, znalce klasické filologie, vedou zejména do antiky; například

ve výrazně formulovaném přirovnání k antické tragédii, kdy nepředvídatelný osud zvrátí

statistikovu snahu metodicky si utvářet svůj osud sám. (Na okraj by mne zajímalo, zda

literární kritici či autor neuvažovali o vztahu tohoto románu k Joyceovu Odysseovi.)

K hodnotě Kazmarovy diplomové práce patří plně vyzrálý odborný jazyk a stylistický

talent. Některé nápady jsou psané až lehkou rukou. Celkově ovšem převládá snaha o přesnost

výrazu a přesnost myšlení. S tím souvisí zažitost terminologie i potřeba některé pojmy

výslovně teoreticky vymezit (mýtus, intertextualita). Dobré jsou překlady ukázek (s

ojedinělou nepřesností „od celého světa“ /od všech, todo el mundo). Text je také dosti

důkladně zredigovaný; kromě sporadického nedostatku v interpunkci jen upozorňuji na psaní

spřežek (přes to /přesto, více méně /víceméně) a na sloveso v plurálu (vychází /vycházejí,

uvádí /uvádějí). K úrovni formulací přispěla obeznámenost s odbornou literaturou, které

přímo k tomuto spisovateli není mnoho a kterou si Vít Kazmar opatřil patrně v úplnosti (ba i

Gallovu práci o Freudovi, kde získal informaci o jeho znalosti španělštiny); vyrovnává se s ní

profesionálně, od úvodního shrnutí stavu bádání po průběžné konfrontování s publikovanými

kritickými názory, které samostatně domýšlí.

Práce Víta Kazmara zcela splňuje a přesahuje nároky kladené na diplomovou práci.

Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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